

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Tuy Phước

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-SYT ngày 02/7/2024 của Sở Y tế tỉnh Bình Định về triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt, nắm vững, thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.
- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho người dân và cộng đồng.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe.

#### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt đầy đủ, toàn diện chỉ đạo UBND huyện tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Tuy Phước; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ có liên quan để thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện và Kế hoạch này, trong đó cần tập trung thực hiện quyết liệt, kiên trì, đồng bộ các giải pháp với tinh thần chủ động ngăn chặn, phòng ngừa ngay từ đầu, phải xác định nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm là **nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và cấp bách** của cơ quan, đơn vị.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND huyện tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

2. Nắm bắt tình hình, dự báo và chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp có thẩm quyền chỉ đạo kịp thời, hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm và thông tin kịp thời trên các phương tiện truyền thông để cảnh báo người dân cảnh giác.

4. Tổ chức giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phân tích đánh giá nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, từ đó đưa ra cảnh báo nguy cơ đối với các sản phẩm không an toàn trên địa bàn huyện.

5. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất,... nhằm đảm bảo công tác cấp cứu, thu dung, điều trị cho nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tham mưu, đề xuất cho UBND huyện các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành y tế phù hợp tình hình thực tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm các cơ sở, sản phẩm. Trong đó cần chú trọng kiểm tra, giám sát các cơ sở bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phân tích đánh giá nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm tại địa phương, từ đó đưa ra cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và đề xuất cấp có thẩm quyền các biện pháp, giải pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm hiệu quả, thiết thực trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cộng đồng.

- Xây dựng phương án, kịch bản xử lý khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất,... nhằm đảm bảo công tác cấp cứu, thu dung, điều trị cho nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm. Phối hợp điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện**

Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thông tin, tuyên truyền thường xuyên, kịp thời, chính xác và bằng nhiều hình thức về các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương, tham mưu đề xuất cho UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai Kế hoạch.

## **4. UBND các xã, thị trấn**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường tần suất kiểm tra các cơ sở: Bếp ăn tập thể trong trường học, công ty, xí nghiệp; kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố. Kiên quyết xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện thực hiện giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn quản lý. Phối hợp với cơ quan, đơn vị điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý, kiến nghị xử lý theo quy định các sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm.

- Cân đối, bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành để thực hiện kế hoạch này tại địa phương. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (thông qua Phòng Y tế huyện, cơ quan thường trực BCĐ ATTP huyện).

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể**

Phối hợp với các ngành y tế và UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Tuy Phước.

Yêu cầu Thủ Trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- UBMTTQVN huyện;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**